芷江县农业局2016年重大农作物病虫害统防统治

项目绩效自评报告

为提高专项资金的使用效益，加强财政资金的规范化管理，根据县财政局《关于开展2016年度财政资金绩效评价工作的通知》（芷财绩〔2017〕1号）文件精神的总体部署，我站开展了2016年度重大农作物病虫害统防统治项目绩效评价工作，现将相关情况报告如下：

一、项目单位情况

项目承担单位芷江侗族自治县植保植检站，为全民所有制国家事业单位，现有在职干部6人（其中：本科学历 2人，大专学历2人，中专学历 2人，农艺师6人），其职称结构、知识结构、年龄结构比较合理。县植保植检站主要工作职责是负责全县农作物病虫预测预报、农作物病虫害大面积防治、新技术新药械推广、技术培训与植物检疫等工作。

二、项目基本情况

2016年是农作物病虫害发生较重的年份，全县专业化防治服务组织及各基层农业技术推广部门积极做好水稻重大病虫害的大面积防控工作，全力开展稻飞虱、稻纵卷叶螟、稻瘟病与南方水稻黑条矮缩病等迁飞性、流行性病虫害在突发、暴发情况下的应急防治，有效减轻了病虫害损失为害，实现了“虫口夺粮”。 为了贯彻落实“预防为主，综合防治”的植保方针和“公共植保、绿色植保、科学植保”的理念，实行“政府主导、属地责任、联防联控”工作机制，全面提升重大病虫疫情应急防控能力和科学防病治虫水平，有效预防控制病虫疫情发生、蔓延危害，保障粮食安全、农产品质量安全、生态环境安全和农产品贸易安全，湖南省农业委下发了关于印发《湖南省2016年重大农作物病虫害统防统治实施方案》的通知，重点支持水稻重大病虫害大面积防控和应急防控，推进水稻病虫害专业化统防统治，扶持专业化统防统治服务组织更好更健康的发展，惠及广大农民。

三、项目绩效评价组织实施情况

为了抓好病虫害统防统治项目绩效评价，根据湖南省植保植检站《关于做好2016年度植保项目绩效自评工作有关事项的通知》文件精神，县农业局成立项目绩效自评工作小组，成立由分管领导、财务、纪检、专业技术人员等组成的绩效自评工作小组，来加强和规范对项目绩效自评的组织指导与分工落实。

四、项目管理情况
㈠、组织领导。为了推进水稻病虫害专业化统防统治工作，扶持专业化统防统治服务组织发展，及时抓好水稻重大病虫害大面积防控和应急防控，县农业局成立重大农作物病虫害统防统治项目领导小组，县农业局与县财政局积极衔接,制定项目实施方案，积极开展水稻重大病虫害专业化统防统治工作。

㈡、主要措施。通过抓好水稻病虫害系统监测，快速准确发布《病虫情报》和防治技术信息，及时为专业化统防统治服务组织和广大农民提供病虫信息和防治技术服务；大力推广水稻病虫害防治高效低毒、环境友好型新药剂等新技术，减少水稻病虫害防治用工，降低服务组织服务成本；积极开展水稻稻飞虱、稻纵卷叶螟、稻瘟病与南方水稻黑条矮缩病等迁飞性、流行性的重大病虫害的应急防治；积极为各专业化服务组织提供病虫害防治信息；加强对专业化服务组织安全用药技术指导，广泛对专业化服务组织从业人员开展培训。

㈢、统防统治服务。2016年有3家专业化统防统治服务组织开展了统防统治服务，服务能力达136000亩，其中全程承包服务面积34000亩；集中开展专业化统防统治宣传工作8次，张贴和悬挂宣传标语30条，出动宣传车辆 6台次，印发宣传资料 20000份，培训农民35 场次2000人次，培训机手12场次220人次，农药械推广任务完成率100%。专业化统防统治服务面积占到生产面积的12%，比上年提高2 %，病虫危害损失整体控制在5%以下，单病虫控制在3%以内。农药用量减少15%以上，服务区内无人畜中毒事故、农作物无药害事故出现，主要农作物农药残留不超标，服务区内无农药污染。

㈣、项目资金管理。根据《关于印发〈湖南省2016年重大农作物病虫害统防统治方案〉的通知》等文件精神，项目资金34万元全部用于重大农作物病虫害统防统治工作，其中物化补助的20.4万元通过政府采购渠道采购了氯虫苯甲酰胺、吡蚜酮、氟环唑等环境友好型农药用于水稻病虫害统防统治工作，并将20.4万元物化补助物资直接发放到2016年开展了水稻统防统治服务的3个专业化服务组织。

五、主要绩效
通过项目实施，2016年专业化服务组织全程承包服务面积34000亩，专业化统防统治服务面积占到生产面积的12%，比上年提高2 %，病虫危害损失整体控制在5%以下，单病虫控制在3%以内。

1、经济效益：通过重大农作物病虫害统防统治补助项目实施，每亩节省农药支出22元，每亩减少防治用工50元，两项亩节支72元。通过选择高效对口药剂防治，大大减轻了病虫害为害损失，特别是纹枯病及稻飞虱后期隐性为害损失，每亩平均增收稻谷30公斤以上价值84元，亩节支增收合计156元，全县共节支增收530.4万元。

2、社会效益：通过组建机防队伍，每年有300余名农村劳动力专职或兼职从业，增加了农村留守劳动力的收入，为稳定农业生产劳动力起到了重要作用。通过精确防治，减少施药次数，提高防效，确保农业生产安全、农产品质量安全、施药者人身安全。

3、环境效益：通过项目实施，明显减少化学农药使用量，并使用高效低毒低残留农药，保护和改善农业生态环境，促进农业生产可持续发展。

通过对服务对象满意度调查,95%以上接受服务的农民满意。

六、评价结论

自评小组根据《2016年植物防疫与病虫害资金绩效评价计分标准》，逐一开展自评计分，自评计分96分，项目评价等级为A。

七、项目实施中存在的问题

1、影响农作物病虫害的发生流行因素很多，特别是病害的流行影响因素更加复杂，例如稻瘟病、稻曲病、南方水稻黑条矮缩病的流行等，仅仅靠物化补助或资金补助是难以奏效，必须采用综合防治。尽管绝大多数服务组织不承担稻瘟病、稻曲病、南方水稻黑条矮缩病损失赔偿，然而一旦造成较大损失，农户难以接受遭受损失的现实，虽然不赔偿，但终究会影响将来的防治服务，甚至不愿意把防治工作交给服务组织。

2、影响防治效果的因素很多，服务组织的亏损风险依然很大，这种风险在山区比平原区更大。受地形地貌水源的限制，山区的服务组织人平服务面积较小，服务组织防治成本较高，防治规模难以上量。一旦受干旱缺水、迁飞性害虫、流行性病害或阴雨天气影响，极易出现风险。例如2016年稻纵卷叶螟大爆发，一些专业化服务组织不敢为农户开展统防统治服务，能积极开展统防统治服务的组织因为增加了防治次数和加大了用药量，使得服务组织处于亏损状态，严重影响了服务组织的信心。服务组织不仅要与农业、气象等相关技术部门紧密合作，而且应积极投保，但目前还没有开展此类保险服务。

3、防治效果好，但农户感觉没有增产甚至减产。2016年4-6月长期阴雨，秧苗损耗大，农户单粒谷栽插并且栽插密度稀，分蘖不足，有效穗少，尽管有的服务组织防治效果良好，但农户最终产量上不去，产量比2015年低，从而给农户造成一种错觉：统防统治还不如自己防治产量高。

八、建议

1、服务组织要加强内部管理，健全各项制度，完善应急处置措施。

2、服务组织要把农户稳产乃至增产作为自身的终极目标，通过多种措施促进粮食增产，在稳产增产的同时不断提高农产品品质，从而提高自身在广大农户中的信任度。

3、加快出台适合于服务组织的保险服务，解决服务组织后顾之忧，放手大胆开展防治服务。

4、调整粮食直补方向，把增加的直补资金转化为专业化统防统治补贴资金，提高广大农户参与率。

二0一七年四月二十六日
	芷江县重大农作物病虫害统防统治项目绩效评价指标

	填报单位：芷江县农业局

	一级指标
	分值
	二级指标
	分值
	三级指标
	分值
	指标解释
	评价标准
	评分

	投入
	20
	项目立项[image: image1.png]

 [image: image2.png]

INCLUDEPICTURE \d "C:\\Users\\ADMINI~1\\AppData\\Local\\Temp\\ksohtml\\clip_image1059.png" \* MERGEFORMATINET [image: image3.png]

INCLUDEPICTURE \d "C:\\Users\\ADMINI~1\\AppData\\Local\\Temp\\ksohtml\\clip_image1060.png" \* MERGEFORMATINET [image: image4.png]

INCLUDEPICTURE \d "C:\\Users\\ADMINI~1\\AppData\\Local\\Temp\\ksohtml\\clip_image1061.png" \* MERGEFORMATINET [image: image5.png]

INCLUDEPICTURE \d "C:\\Users\\ADMINI~1\\AppData\\Local\\Temp\\ksohtml\\clip_image1062.png" \* MERGEFORMATINET [image: image6.png]

INCLUDEPICTURE \d "C:\\Users\\ADMINI~1\\AppData\\Local\\Temp\\ksohtml\\clip_image1063.png" \* MERGEFORMATINET [image: image7.png]

INCLUDEPICTURE \d "C:\\Users\\ADMINI~1\\AppData\\Local\\Temp\\ksohtml\\clip_image1064.png" \* MERGEFORMATINET [image: image8.png]

	10
	项目立项规范性
	3
	项目的申请、设立过程是否符合相关要求，用以反映和考核项目立项的规范情况。
	①项目按照规定的程序设立1分，否则不记分；                                   ②所提交的文件、材料是否符合相关要求记1分，否则不记分；                                          ③事前经过必要的可行性研究、专家论证、风险评估、集体决策等记1分，否则不记分。
	3

	绩效目标合理性
	4
	项目所设定的绩效目标是否依据充分，是否符合客观实际，用以反映和考核项目绩效目标与项目实施的相符情况。
	①符合国家相关法律法规、国民经济发展规划和党委政府决策记1分，否则不记分；                                                            ②与项目实施单位或委托单位职责密切相关记1分，否则不记分；                              ③项目能促进事业发展所需要记1分，否则不记分；                                     ④项目预期产出效益和效果符合正常的业绩水平记1分，否则不记分。
	4

	绩效指标明确性
	3
	依据绩效目标设定的绩效指标是否清晰、细化、可衡量等，用以反映和考核项目绩效目标的明细化情况。
	①将项目绩效目标细化分解为具体的绩效指标记1分，否则不记分；                        ②目标能通过清晰、可衡量的指标值予以体现记1分，否则不记分；                                    ③与项目年度任务数或计划数相对应记0.5分，否则不记分；                                            ④与预算确定的项目投资额或资金量相匹配记0.5分，否则不记分。
	3

	资金落实
	10
	资金到位率
	5
	资金到位率＝（实际到位资金/计划投入资金）×100%
	资金足额到位记5分，未足额到位按比例计分。
	5

	到位及时率
	5
	到位及时率＝（及时到位资金/应到位资金）×100%
	资金按时到位记5分，未按时按比例计分。
	5

	过程
	30
	业务管理
	15
	管理制度健全性
	5
	项目实施单位的业务管理制度是否健全，用以反映和考核业务管理制度对项目顺利实施的保障情况。
	①已制定或具有相应的业务管理制度记2.5分， 不制定不记分；                                        ②业务管理制度合法、合规、完整记2.5分；不合法、不合规、不完整不记分。
	5

	制度执行有效性
	5
	项目实施是否符合相关业务管理规定，用以反映和考核业务管理制度的有效执行情况。
	遵守相关法律法规和业务管理规定记5分，否则不记分。
	5

	项目质量可控性
	5
	项目实施单位是否为达到项目质量要求而采取了必需的措施，用以反映和考核项目实施单位对项目质量的控制情况。
	①制定或有相应的项目质量要求或标准记2.5分，否则不记分；                                          ②采取了相应的项目质量检查、验收等必需的控制措施或手段记2.5分，否则不记分。
	5

	财务管理
	15
	管理制度健全性
	5
	项目实施单位的财务制度是否健全，用以反映和考核财务管理制度对资金规范、安全运行的保障情况。
	①已制定或具有相应的项目资金管理办法记2.5分，否则不记分；                                           ②项目资金管理办法符合相关财务会计制定记2.5分，否则不记分。
	5

	资金使用合规性
	5
	项目资金使用是否符合相关的财务管理制度规定，用以反映和考核项目资金的规范运行情况。
	①符合国家财经法规和财务管理制度以及有关专项资金管理办法的规定记1分,否则不记分；                                                           ②资金的拨付有完整的审批程序和手续记1分,否则不记分；                                              ③是否存在支出依据不合规、虚列项目支出的情况；是否存在截留、挤占、挪用项目资金情况；是否存在超标准开支情况;资金管理、费用支出等制度是否健全，是否严格执行；会计核算是否规范(3分）
	5

	财务监控有效性
	5
	项目单位是否为保障资金的安全、规范运行而采取了必要的监控措施，用以反映和考核项目单位对资金运行的控制情况。
	①已制定或具有相应的监控机制记2.5分，否则不记分；                                       ②采取了相应的财务检查等必要的监控措施或手段记2.5分，否则不记分。
	5

	产出
	24
	项目产出
	24
	实际完成率
	5
	项目实施的实际产出数与计划产出数的比率，用以反映和考核项目产出数量目标的实现程度
	完成90%以上计5分，每减少5%扣一分，扣完为止。
	5

	完成及时率
	5
	项目实际提前完成时间与计划完成时间的比率，用以反映和考核项目产出时效目标的实现程度。
	按时完成计5分，每少10%扣1分，扣完为止。
	4

	质量达标率
	5
	项目完成的质量达标产出数与实际产出数的比率，用以反映和考核项目产出质量目标的实现程度。
	质量达标率90%以上的的计5分，质量达标率70%-90%的计4分，质量达标率70%以下的不计分。
	5

	病虫综合防治技术推广入户率
	5
	开展宣传培训，项目区病虫防治技术进村入户率。
	项目区病虫防治技术进村率达100%计5分，入户率80以上计4分，每少10%扣1分扣完为止。
	4

	病虫预测、预警准确率
	4
	开展病虫监测，针对病虫发生情况准确及时进行预测预报。
	开展预测预报4期以上计4分，准确率90%以上计4分，每少1期扣1分，每低10%扣1分，扣完为止。
	4

	效果
	26
	项目效益
	26
	经济效益
	5
	项目实施对经济发展所带来的直接或间接影响情况。
	经济效益突出的，记5分，项目经济效益较好的，记4分，项目经济效益一般的，不记分。
	4

	社会效益
	5
	项目实施对社会发展所带来的直接或间接影响情况。
	社会效益突出的，记5分，社会效益较好的，记4分，社会效益一般的，不记分。
	5

	生态效益
	5
	项目实施对生态环境所带来的直接或间接影响情况。
	生态效益明显，记5分，生态效益较好的，记4分，生态效益一般的，不记分。
	5

	可持续影响
	5
	项目后续运行及成效发挥的可持续影响情况。
	好5分，一般4分，不好不计分。
	4

	示范户满意度
	6
	对示范农户进行调查
	满意度度90%以上得满分，满意度度70%-90%计5分，满意度度70%以下的不计分。
	6

	总分
	100

	100

	100

	96

1